
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NEBBIUNO 
Provincia di Novara 

C.A.P. 28010 – TEL. 0322-58001 FAX 0322-58139 
E-MAIL: info@comune.nebbiuno.no.it 

P.IVA 00433340031 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA ECONOMICO - FINANZIARIA E TRIBUTI 

 
N.  33 DEL 19/07/2024 

 
 
OGGETTO: Approvazione lista di carico avvisti TARI anno 2024. 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 6/10/2021 con il quale viene nominata, in attuazione 
dell’Art. 109 comma 2 del D.Lgs. del 18/08/2000, n. 267, la dipendente Rag. Maria Cristina 
Guazzi quale responsabile dell’area: Finanze e Tributi, Cultura e tempo libero Turismo, 
Scolastica e socio-educativa, Socio-assistenziale, Servizi cimiteriali; 

VISTO l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che aveva istituito, dal 1° 
gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);  

RICHIAMATI i commi dal 641 al 668 dell’art. 1 della L. 147/2013, come modificati dal D.L. n. 
16/2014, convertito in Legge n. 68/2014, relativi alla disciplina della tassa sui rifiuti (Tari); 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con 
decorrenza del 2020, l’Imposta Unica Comunale (IUC), mantenendo comunque la Tassa sui 
Rifiuti (TARI);  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 18.09.2020 con la quale si 
approvava il «Regolamento per l’applicazione della nuova della Tassa sui rifiuti (TARI)», 
aggiornato ed integrato con Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 2 del 3 febbraio 2023 con le 
ultime variazioni e modifiche normative intervenute, recependo le Disposizioni ARERA di cui 
alla Deliberazione n. 15/2022/R/Rif del 18/01/2022, come approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 2 in data 3 febbraio 2023;  

RICHIAMATA altresì la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 7 in data 30 aprile 2024 con 
cui si è preso atto del piano finanziario PEF-MTR2 dell’Anno 2024-2025, del servizio integrato 
dei rifiuti, ricompreso nel periodo regolatorio 2024 – 2025; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 8 in data 30 aprile 2024 con la quale 
si sono determinate le Tariffe Tari – Anno 2024, per il Comune di Nebbiuno (NO), in base alle 
risultanze economiche previste dallo specifico PEF annuale 2024;  

RITENUTO necessario procedere quindi all’emissione della Lista di Carico per la riscossione 
della TARI, per l’anno 2024;  

RITENUTO di riscuotere unitamente alla TARI 2024, il Tributo Ambientale TEFA, ex-articolo 49 
del Decreto Legislativo 22/1997 – ora nuovo Codice Ambientale, secondo il Decreto Legislativo 
152/2006 e ss.mm.ii, di competenza della Provincia di Novara nella misura di applicazione 
dell'aliquota del 5%, sulla base dell’aliquota del 5% approvata dalla Provincia di Novara 
(Decreto Pres. n. 138 del 15/09/2023); 

mailto:info@comune.nebbiuno.no.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che, a partire dal 1 gennaio del presente anno 2024, secondo la Deliberazione 
ARERA n. 386, del 3 agosto 2023, i Comuni devono riscuotere unitamente alla TARI 2024, le 
nuove Componenti perequative Addizionali di Compensazione Ambientale: qUR1 e qUR2, 
stabilite da ARERA in aggiunta alla TARI 2024, in € 0,10/anno/Utenza di UR1 ed in € 
1,50/anno/Utenza di UR2, come maggiorazioni dovute per la copertura dei costi derivanti sia 
dalle attività, a livello nazionale, l’una per la gestione dei rifiuti accidentalmente pescati in 
mare, l’altra per la copertura dei costi emersi a seguito di eventi calamitosi, entrambe in favore 
della CSEA (Cassa Servizi Ecologici Ambientali), per finanziarne l’esercizio delle previste 
funzioni amministrative ed ambientali nazionali; 

VISTA la lista di carico della TARI anno 2024, come elaborata dall’ufficio tributi, costituito da n. 
1677 Partite nominative complessive, con un gettito lordo TARI 2024 di competenza del 
Comune pari ad € 312.781,65, al lordo delle riduzioni previste in Regolamento (netto € 
312.686,15), così per € 309.833,01 di TARI 2024, € 178,34 qUR1 2024, € 2.674,80 qUR2 
2024 oltre alla quota a favore della Provincia di Novara pari ad € 15.495,15=, così riepilogati: 

 
DATO ATTO che le Partite e le Utenze che sono state iscritte a base Ruolo Tari 2024, al 01 
gennaio 2024, sono state via via aggiornate nel corso 2024, ad oggi, in base alle informazioni 
in possesso dell’ufficio tributi, e calcolate in base alle tariffe previste per l’esercizio Tari 2024, 
alle norme di legge ed ai regolamenti in vigore, nonché in base alle variazioni, cessazioni e 
denunce di nuove occupazioni intervenute e comunicate, sino alla data del 30/06/2024;  

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 5 gennaio 2024  e successive modificazioni 
ed integrazioni che assegna ai Responsabili dei Servizi i fondi necessari secondo le rispettive 
competenze per l’anno 2024; 

Visto che 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 29 dicembre 2023 è stato approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2024/2026;; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 29 dicembre 2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione del Comune di Nebbiuno per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 
2024/2026; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.lgs. 267/2000, come modificato ed 
integrato dal D.L.vo n. 126/2014; 

Visto il D.L.vo n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 126/2014; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. 2000; 

Accertata nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, 
in attuazione dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 

Attestata la competenza del Responsabile del Servizio in quanto trattasi di atto di gestione; 

 

D E T E R M I N A 

Descrizione TARI anno 2024
N.ro di contribuenti 1677
importo TARI lorda 312.781,65
di cui Importo TARI comune 309.928,51
di cui qUR1 2024 178,34
di cui qUR2 2024 2.674,80
riduzioni quota comune -95,50
 Importo tributo prov.le 15.495,15
TOTALE CARICO 312.686,15



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1) Di approvare e rendere esecutiva, per le motivazioni di cui sopra, la lista di carico per il 
pagamento della TARI relativa all’anno 2024, depositata agli atti del servizio tributi, costituita 
da complessive n. 1677 Partite nominative complessive, con un gettito lordo TARI 2024 di 
competenza del Comune pari ad € 312.781,65, al lordo delle riduzioni previste in Regolamento 
(netto € 312.686,15), così per € 309.833,01 di TARI 2024, € 178,34 qUR1 2024, € 2.674,80 
qUR2 2024 oltre alla quota a favore della Provincia di Novara pari ad € 15.495,15=, così 
riepilogati: 

Descrizione TARI anno 2024 
N.ro di contribuenti 1677 
importo TARI lorda 312.781,65 
di cui Importo TARI comune 309.928,51 
di cui qUR1 2024 178,34 
di cui qUR2 2024 2.674,80 
riduzioni quota comune -95,50 
 Importo tributo prov.le 15.495,15 
TOTALE CARICO 312.686,15 

 

2) Di dare atto che la TARI 2024, inclusa nella lista di carico di cui al punto 1), sarà riscossa in 
n. 2 rate, con scadenze= Prima rata: 31 agosto 2024 - Seconda rata: 31 ottobre 2024; 

3) Di accertare ed introitare la somma complessiva di € 309.833,01 a valere sull’esercizio 2024 
alla risorsa come di seguito indicato: 

 

3) di accertare la somma di € 2.853,14 relativa all’Addizionale della Componente Perequativa 
2024, qUR1 (UR1) e qUR2 (UR2) alla risorsa come di seguito indicato: 

 

4) di impegnare successivamente per il riversamento a CSEA delle Componenti Perequative 
Addizionali 2024, UR1 e UR2, la somma di € 2.853,14 come di seguito indicato: 

 

5) Di dare atto che il Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e 
igiene dell’ambiente (TEFA) pari a € 15.495,15 verrà riversato alla Provincia di appartenenza 
direttamente dall’Agenzia delle Entrate, al netto della commissione spettante al Comune nella 
misura dello 0,30% delle somme riscosse, ai sensi del comma 5, art. 19, D. Lgs. 504/1992, 
secondo quanto stabilito dal Decreto del Direttore Generale delle Finanze del 1° luglio 2020; 
 

6) Di dare atto che la presente lista di carico potrà essere oggetto di variazioni che 
interverranno  dalla data odierna alla fine dell’anno; 
 
7) di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs N. 267/2000 e s.m.i, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza. 
 
 
 

 

Anno finanz. Titolo Tipologia Categoria Cap./Art. descrizione importo

2024

1 - Entrate correnti  
di  natura  
tributaria , 
contributiva  e 
perequativa

0101 - Imposte 
tasse e proventi  
ass imi lati

0151 - Tassa  
smaltimento ri fiuti  
sol idi  urbani 48/99 TARI 309.833,01

2024

9 - Entrate per 
conto terzi  e 
parti te di  gi ro

0100 - Entrate per 
parti te di  gi ro 0100 - Al tre ri tenute 683/99

componenti  
perequative Tari  per 
CSEA 2.853,14

Anno 
finanz. Missione Programma titolo Macroaggregato Cap./Art. descrizione importo

2024
99 - Servizi  per 
conto terzi

01 - Servizi  per 
conto terzi  - 
Parti te di  gi ro

7 - Usci te per 
conto terzi  e 
parti te di  gi ro

701 - Usci te per 
parti te di  gi ro 1767/99

componenti  
perequative 
Tari  per CSEA 2.853,14



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 

Si attesta la regolarità’ tecnica alle leggi, allo Statuto e ai regolamenti.  
 

Nebbiuno, lì 19/07/2024 
 

Il Responsabile dell’ UFFICIO RAGIONERIA 
F.to: RAG. GUAZZI MARIA CRISTINA 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COMPATIBILITA MONETARIA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio: 

 ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1, e 183, comma 7 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, rilascia visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa; 

 ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, 
convertito dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, attesta che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno assunto con la presente determinazione è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le attuali regola di finanza 
pubblica. 

 
Nebbiuno, lì 19/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: GUAZZI MARIA CRISTINA 

 
 
 

Visto del Segretario Comunale, ai sensi articolo 11, comma 3, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 99 del 10 Settembre 2007. 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. LORENZO DI MAURO 

 
  

 
  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 
partire dal 30/08/2024 
_____              (atto n.  _____    ). 
 
 
Pubblicazione ai sensi del D.L. 33 art. ____ n. ___ 
 
 
Nebbiuno, lì 30/08/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.to: PAOLO CAMBIERI 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
lì, 30/08/2024 Il Responsabile del ServizioRAG. GUAZZI 

MARIA CRISTINA 


